
ANO XXII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 02 de Outubro de 2019 - Nº 5811 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      13 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DB2B91D6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC 

EDITAL DE CITAÇÃO Nº. 039/2019. - CONSELHO 

TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, 

no uso de suas atribuições e prerrogativas, faz saber a todos quanto o 

presente EDITAL virem ou dele tiverem conhecimento que, de 

acordo com o disposto no art. 407 da Lei n°. 6.685, de 18 de Agosto 

de 2017 (Código Tributário do Município de Maceió), ficam 

intimados os contribuintes identificados a seguir, dos julgamentos que 

serão realizados na sessão do dia 04 de Outubro de 2019 (sexta-feira), 

às 14 horas, na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ECONOMIA - SEMEC, à Rua Pedro Monteiro, n°. 47 - Bairro: 

Centro - Maceió/AL, facultando-lhes representação e sustentação oral, 

nos termos do art. 23 do Regimento Interno deste CONSELHO. 

  

1.PRECOL PREMOLDADOS E CONSTRUÇÕES LTDA 

PROCESSO: Nº 25/ 19.191/2009 

DEFESA: Nº 25/21.245/2009 

RECURSO: Nº 27/81.023/2018 

AUTO Nº 201703320101 

  

Maceió/AL, 30 de Setembro de 2019. 

  

FELLIPE DE MIRANDA FREITAS MAMEDE  

Presidente 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8B642E84 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 4685 MACEIÓ/AL, 01 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM nº. 263/2017, exarado nos autos 

do Processo Administrativo de nº. 06500.041008/2014, 

  

RESOLVE: 

  

HOMOLOGAR, a progressão por titulação da servidora pública 

municipal, Sra. ELIZÂNIA GUSTAVO DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Professora/Educação Infantil, sob a matrícula de nº. 

937237-7, pertencente ao Quadro de Pessoal da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, com carga horária de 

25(vinte e cinco) horas semanais, a fim de progredir na carreira da 

Classe A/Nível 02 para a Classe B/Nível 02, com fundamento no Art.: 

3º, § 1º, Inciso II da Lei nº. 4.731/1998. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:73ACC23E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE 

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2019. 

 

O Presidente da Comissão de Licitação de Obras e Serviços de 

Engenharia do Município de Maceió, Sr. JOSÉ MARÇAL DE 

ARANHA FALCÃO FILHO, no uso de suas atribuições, torna 

público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem 

efeito a Publicação do Resultado da Tomada de Preços nº 07/2019. 

Motivo: Erro de Publicação. 

Data da Circulação: Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Maceió nº. 5807, quinta-feira, dia 26 de Setembro de 2019, pags. 

13/14. 

  

Maceió/AL, 01 de Outubro de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 
Matricula nº. 952032-5 

Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços 

de Engenharia – CPLOSE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:85DB5830 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO PÓS-

RECURSO E CONTRARRAZÕES DA CORRÊNCIA PÚBLICA 

INTERNACIONAL Nº. 003/2019. 

 

A Comissão Especial de Licitação – C.E.L., instituída pelo Decreto 

Municipal nº 8.728 de 17 de maio de 2019, torna público o resultado 

de HABILITAÇÃO pós prazo recursal do procedimento licitatório na 

modalidade Concorrência Pública Internacional nº. 003/2019, cujo 

objeto é a contratação de empresa/consórcio no ramo da construção 

civil para execução de obras do sistema de esgotamento sanitário, 

terraplanagem, drenagem de águas pluviais, 

pavimentação,acessibilidade e sinalização de vias, no Bairro Tabuleiro 

dos Martins em Maceió/AL. Após julgamento dos recursos e 

contrarrazões, reforma parcialmente a decisão dos membros da CEL e 

declara HABILITADAS as empresas: UCHÔA CONSTRUÇÕES 

LTDA, CONSTRUTORA CELI LTDA, CONSÓRCIO SVC/SAGA, 

CONSÓRCIO INFRA TABULEIRO MACEIÓ (EMPRESAS 

ENGEMAT-TELESIL-AMORIM), CONSÓRCIO 

INFRAESTRUTURA TABULEIRO (EMPRESAS MRM/CBS), AC2 

ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA NM, CONSÓRCIO 

TABULEIRO CONY-FP, PB CONSTRUÇÕES e CCB 

ENGENHARIA LTDA. Fica agendada a sessão para abertura dos 

envelopes referentes à proposta de preço para o dia 07 de outubro de 

2019, às 09h00 na SEMINFRA. 

  

Maceió/AL, 01 de Outubro de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 
Secretaria Municipal de Infraestrutura –SEMINFRA 

Presidente da C.E.L.Matrícula nº. 952032-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:49F2FDA4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO - 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 009/2019. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA. Torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 

suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de 

execução indireta de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, 

cujo objeto é a contratação de empresa no ramo da construção civil 

para execução de serviços de reforma da Escola Lenilton Alves, 

localizada na Rua Enfermeiro Mariano, no bairro do Jacintinho, 

Maceió – AL, tendo como interessada a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6500.80904/2018, sendo reagendado o 

procedimento para as 09h00 dia 07/11/2019, na sala da Diretoria da 

Comissão de Licitações da SEMINFRA. As empresas interessadas 

em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o endereço 



ANO XXII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 02 de Outubro de 2019 - Nº 5811 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      14 

eletrônico da Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br no link 

“Editais e Licitações”. 

  

Maceió/AL, 01 de Outubro de 2019. 
  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 
Matricula nº. 952032-5 

Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços 

de Engenharia – CPLOSE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4A06EBF4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

PORTARIA Nº. 043 MACEIÓ/AL, 01 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER – SEMTEL, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, e em conformidade com os Decretos nº. 7.564, de 25 de 

Outubro de 2013 e nº. 8.437 de 18 de Maio de 2017, 

  

RESOLVE: 
  

Conceder diárias em seu favor, tendo em vista deslocamento a 

serviço, conforme especificações abaixo: 

  

Processo Administrativo nº. 03700.095591/2019. 
  

Nome do beneficiário: JAIR GALVÃO FREIRE NETO 

CPF nº. 009.487.124-81 

Matrícula nº. 952261-1 

Cargo: Secretário de Turismo, Esporte e Lazer - SEMTEL 

Quantidade total de diárias: 03 (três)  

Valor total das diárias: R$ 1.410,00 (Hum mil, quatrocentos e dez 

reais) 
Período do deslocamento: 17/10/ a 20/10/2019 

Destino: João Pessoa/PB.  

Objetivo do deslocamento: Participar da 9ª Edição do JPA Travel 

Market, realizando Ações Promocionais, Capacitações dos agentes 

de viagens, ativação do Maceió 360 e o CAT Móvel. 

  

Dotação Orçamentária: 
  
PROJETO/PTRES: 

37.001.04.122.0009.001.2098.0009 - 

Manutenção e Funcionamento 

Administrativo da SEMTEL. 

CLASSIFICAÇÃO DAS 

DESPESAS: 

3.3.90.14.00.00.00.0000 – 

Diária Civil 

Nº DO 

EMPENHO: 
  

FONTE DE 

RECURSOS: 

0010.00.000 

  

JAIR GALVÃO FREIRE NETO 
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer/SEMTEL 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DEAC4297 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

PORTARIA Nº. 044 MACEIÓ/AL, 01 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, e, em conformidade §§1º e 2º do art. 67 da Lei Federal nº. 

8.666/1993. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - DESIGNAR o servidor, Sr. EDSON RAIMUNDO DA 

SILVA, ocupante do cargo comissionado de Coordenadoria geral de 

administração, orçamento e finanças, Matrícula funcional de nº. 

952230-1 e CPF nº. 470.310.694-91, como gestor administrativo e a 

servidora, Sra. NÁSTIA MARIA GAMA WANDERLEY ocupante do 

cargo efetivo de Administradora, Matrícula funcional de nº. 016113-6 

e CPF nº. 318.140.344-04, como fiscal técnica do Contrato nº. 

0474/2014, firmado entre SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO, ESPORTE E LAZER - SEMTEL, e a RVM LOCAÇÃO 

E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a execução do serviço de locação 

de veículos com ou sem condutor. 

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízo de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº. 8.530 de 11 de Dezembro de 2017 do 

qual este anexo é parte integrante e outras que porventura lhes sejam 

correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas às disposições em contrário. 

  

JAIR GALVÃO FREIRE NETO 
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer/SEMTEL 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8DA77146 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

PORTARIA Nº. 045 MACEIÓ/AL, 01 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, e, em conformidade §§1º e 2º do art. 67 da Lei Federal nº. 

8.666/1993. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Sra. SARAH DA SILVA NUNES, 

ocupante do cargo comissionado de Assessora Técnica, Matrícula 

funcional de nº. 952441-0 e CPF nº. 084.863.674-09, como gestora 

administrativa e o servidor, Sr. SÉRGIO TENÓRIO DE LIMA 

ocupante do cargo comissionado de Assessor, Matrícula funcional de 

nº. 952305-7 e CPF nº. 534.433.144-49, como fiscal técnico do 

Contrato nº. 090/2019, firmado entre SECRETARIA MUNICIPAL 

DE TURISMO, ESPORTE E LAZER - SEMTEL, e a PRINTPAGE 

PRODUTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de impressão, cópia/digitalização e envelopamento, com 

disponibilização de equipamentos, instalação, manutenção preventiva 

e corretiva de todos os materiais. 

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízo de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº. 8.530 de 11 de Dezembro de 2017 do 

qual este anexo é parte integrante e outras que porventura lhes sejam 

correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas às disposições em contrário. 

  

JAIR GALVÃO FREIRE NETO 
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer/SEMTEL 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:53A40B01 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

PORTARIA Nº. 046 MACEIÓ/AL, 01 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, e, em conformidade §§1º e 2º do art. 67 da Lei Federal nº 

8.666/1993. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor, Sr. LEONARDO AUGUSTO DE 

CARVALHO LINS, ocupante do cargo comissionado de Diretor da 

diretoria geral de estruturação do destino, Matrícula funcional de nº. 


